V.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
// п  Ю 13  № e s / w  - j c ,

Иркутск

Об отчете начальника Глав
ного управления Министер
ства внутренних дел Россий
ской Федерации по Иркут
ской области Ильичева Д.А.

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильиче
ва Д.А., руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Ми
нистерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области
Ильичева Д.А.

2. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Иркутской области рекомендовать:

1) сосредоточить усилия на:
а) укреплении взаимодействия с органами государственной власти,

органами местного самоуправления и институтами гражданского общества
в целях выявления и пресечения деятельности организаций и частных лиц
по разжиганию социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

б) активизации противодействия преступлениям, совершаемым с ис
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий и в
сфере компьютерной информации; внедрении в практику новых форм и
методов выявления, пресечения, раскрытия и расследования таких деяний;

в) перекрытии каналов незаконного поступления на территорию Ир
кутской области оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных
устройств, повышении межведомственного взаимодействия в данной сфе
ре;

2

г) совершенствовании механизмов межведомственного сотрудниче
ства по профилактике потребления наркотических средств, психотропных
веществ и их аналогов;

д) повышении эффективности борьбы с коррупцией; защите бюд
жетных средств, выделенных на реализацию национальных и региональ
ных проектов (программ);

е) укреплении правопорядка и общественной безопасности граждан
на улицах и в общественных местах, реализации комплексных мер бе
зопасности в ходе подготовки и проведения массовых мероприятий;

ж) повышении результативности деятельности по профилактике пра
вонарушений и предупреждению дорожно-транспортного травматизма,
особенно с участием несовершеннолетних;

2) для реализации указанных целей:
а) реализовать комплекс мероприятий, направленных на получение

упреждающей информации о готовящихся преступлениях и правонаруше
ниях террористического характера и экстремистской направленности. Во
взаимодействии с правоохранительными органами, органами государ
ственной власти, иными заинтересованными ведомствами Иркутской об
ласти осуществить меры, направленные на обеспечение общественной бе
зопасности и правопорядка, в том числе в период проведения массовых
мероприятий;

б) обеспечить противодействие преступлениям, связанным с поджо
гами и иными повреждениями зданий и помещений органов государствен
ной власти, заведомо ложным сообщениям об актах терроризма и иным
действиям по дестабилизации работы органов государственной власти;

в) принять меры по повышению эффективности раскрытия и рассле
дования хищений денежных средств, совершаемых путем несанкциониро
ванного проникновения в систему банковского обслуживания, а также
пресечения противоправной деятельности привлекаемых злоумышленни
ками подставных лиц;

г) во взаимодействии с заинтересованными ведомствами обеспечить
реализацию мер по формированию в обществе осознанного негативного
отношения к незаконному обороту и потреблению наркотических средств,
психотропных веществ и их аналогов, в том числе посредством средств
массовой информации и сети «Интернет». Обеспечить привлечение инсти
тутов гражданского общества к участию в реализации антинаркотической
политики;

д) продолжить работу по установлению и пресечению деятельности
лиц, осуществляющих незаконное изготовление, в том числе кустарным
способом, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных
устройств;

3

е) обеспечить повышение эффективности межведомственного взаи
модействия с целью выявления организованных форм коррупции и хище
ний бюджетных средств, предназначенных для реализации национальных
проектов (программ), пресечения фактов их нецелевого расходования;

ж) во взаимодействии с заинтересованными ведомствами реализо
вать меры по улучшению информированности граждан по вопросам обес
печения безопасности дорожного движения и культуры поведения на объ
ектах транспортной инфраструктуры;

з) довести до депутатов Законодательного Собрания Иркутской об
ласти алгоритм проведения информационно-разъяснительной работы с
населением Иркутской области, направленной на профилактику преступ
лений, совершаемых посредством информационно-телекоммуникацион
ных технологий, а также предоставить видео-, аудиоматериалы и печатную
продукцию по данной тематике.

3. Законодательному Собранию Иркутской области рекомендовать:
1) организовать участие депутатов Законодательного Собрания Ир

кутской области в профилактике совершения краж и мошенничеств с ис
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий среди
населения, в том числе задействовав в этой работе имеющиеся официаль
ные аккаунты в социальных сетях и мессенджерах;

2) рассмотреть инициативу Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области об увеличе
нии штрафных санкций за правонарушения, посягающие на общественный
порядок и общественную безопасность, предусмотренные Законом Иркут
ской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об административной от
ветственности за отдельные правонарушения в сфере охраны обществен
ного порядка в Иркутской области».

4. Правительству Иркутской области рекомендовать в течение
2023 года:

1) в целях снижения уровня аварийности и обеспечения безопасно
сти дорожного движения на автомобильных дорогах Иркутской области
продолжить приобретение передвижных комплексов фото-, видеофикса
ции нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации;

2) во взаимодействии с Главным управлением Министерства внут
ренних дел Российской Федерации по Иркутской области рассмотреть во
прос о необходимости актуализации государственных программ (подпро
грамм) Иркутской области правоохранительной направленности, в том
числе путем дополнения мероприятиями, адаптированными к текущей со
циально-политической обстановке;

3) проработать вопрос о выделении из областного бюджета субвен
ций федеральному бюджету на осуществление переданных Министерству

4

внутренних дел Российской Федерации полномочий по составлению про
токолов об административных правонарушениях, предусмотренных Зако
ном Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об администра
тивной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны
общественного порядка в Иркутской области», в необходимом объеме на
2023 год согласно заявленной потребности Главного управления Мини
стерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области;

4) с учетом опыта субъектов Российской Федерации по стимулиро
ванию деятельности народных дружин совместно с органами местного са
моуправления муниципальных образований Иркутской области прорабо
тать вопрос обеспечения социальных гарантий членов народных дружин,
созданных на территории Иркутской области;

5) во взаимодействии с Главным управлением Министерства внут
ренних дел Российской Федерации по Иркутской области, иными право
охранительными органами и заинтересованными ведомствами Иркутской
области рассмотреть возможность создания кибердружин в целях совер
шенствования мер по борьбе с распространением информации о продаже
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, насилии и
различного деструктивного контента среди подростков и молодежи;

6) рассмотреть возможность предоставления дополнительных еже
месячных выплат отдельным категориям сотрудников органов внутренних
дел Иркутской области, а также возмещения расходов за наем жилья или
предоставления жилых помещений на безвозмездной основе из жилищного
фонда муниципальных образований.

5. Восточно-Сибирскому линейному управлению Министерства
внутренних дел Российской Федерации на транспорте рекомендовать:

1) реализовать в рамках компетенции дополнительные меры, направ
ленные на укрепление защищенности объектов транспортной инфраструк
туры от незаконного вмешательства в их деятельность, террористических и
экстремистских проявлений;

2) продолжить работу по пресечению преступлений, связанных с не
законным провозом на территорию Иркутской области оружия, основных
частей огнестрельного оружия, боеприпасов, а также наркотических
средств, психотропных веществ и их аналогов;

3) провести комплекс профилактических мероприятий, направлен
ных на предупреждение непроизводственного травматизма на объектах
транспортной инфраструктуры, особенно с участием несовершеннолетних.

6. Органам местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области рекомендовать:

1) во взаимодействии с органами внутренних дел Иркутской области
рассмотреть возможность предоставления участковым уполномоченным

5

полиции муниципального жилья, а также выделения служебных помеще
ний для приема граждан на обслуживаемых административных участках;

2) рассмотреть вопрос создания народных дружин либо повышения
эффективности функционирования действующих народных дружин;

3) принять меры по недопущению сокращения финансирования му
ниципальных программ правоохранительной направленности.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области ^  О.Н. Носенко

http://www.ogirk.ru